CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADVINDO DO
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 28/2016

Contratante: Câmara Municipal de Canguçu
Contratado: L. F. Cardoso e Cia Ltda.

Objeto:

Item 1.1: Contratação de prestação de serviços de monitoramento, manutenção e pronto

atendimento de sistema de segurança – 24 horas da Câmara Municipal de Canguçu, sito Rua

General Osório, 979.

Item 1.2: Contratação de um plano de dados de 4M mensal para ser utilizado junto ao aparelho

GPS rastreador com chip de telemetria do veículo oficial da Câmara Municipal de Canguçu.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Constitui objeto deste Termo de Apostilamento o reajuste do valor mensal do Contrato, segundo o

Índice Geral de Preços do Mercado - IGP - M em -1,4593600.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR
Valor Item 1.1: R$115,29 (cento e quinze reais e vinte e nove centavos)
Valor Item 1.2: R$ 82,44 (oitenta e dois reais e quarenta e quatro reais)
O preço mensal do Contrato fica reajustado a partir de 14 de outubro de 2017 até 13 de
setembro de 2018.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
A despesa oriunda deste Apostilamento está programada:
Projeto/Atividade:  2001  - Manutenção das Atividades Legislativas
Rubrica: 33.90.39.05.00.00 - Serviços Técnicos Profissionais

CLÁUSULA QUARTA- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E assim, por estarem justas e acertadas, as partes firmam o presente o Primeiro Termo de
Apostilamento, que doravante passa a integrar o Contrato, em 02 (duas) vias de igual teor e
forma.

Canguçu, 19 de outubro de 2017.

Pela Contratante:

João Luis Mendes Sodré

Presidente da Câmara Municipal de Canguçu

Pelo Contratado:

Contratado